Miechovitos ir Decijaus pateikiama (ir Kromerio patvirtinama) kronikinė len-

³¹ Naudojamosi Dec. (IV lentelės kairėje pusėje) ir Crom. (IV lentelės dešinėje pusėje).

IV lentelė

Dec., p. 62	Crom., p. 671
<p>Helinskei itaque insimulata factio Ioanne Sabresinskeo Marsalco Magniducatus Lithuaniae auctore (ut fama erat) in apertum prodijt, hanc Helinskeus molestiam summam ratus iniuriam Sabresinskeo apud regem negocium fecit. Rex in re difficili consilio capto, ut ex re erat non putabat festinandum atque ita Helinskeus (ut illi uisum) iniuria affectus summo conatu apud regem ut decerneret, quid ea in contrauersia iustum esset postulauit tamquam importunius rem tentauit, quo plus illud inter opibus pollentes maturius agendum cognouit. Hinc 17 mensis Martij Wladislaum Hungariae Bohemiaeque regem Budam properauit, ubi dum spe frustratus esset, parum moratus in Lithuaniam acceptui tamen a rege litteris quo minus dilatio rerum famae atque honori suo dedecus esset futurum, redijt.</p>	<p>Contra Lituani proceres Vilnae, iuxta Cazimirum fratrem sepelire regem [Aleksandrą – E. G.] uolebant. Nec iniustam eius consilii sui causam habere uidebantur. Cum enim abesset Sigismundus regis defuncti frater, uerebantur, ne dum ipsi funus honoris gratia Cracouiam deducentes eunt et redeunt, interea Michael Glinscius, homo factiosus, et recenti victoria magis etiam elatus, Lituaniae dominatum, adiuuantibus Russis suis, inuaderet. Dum haec fiunt, et pompa funeris apparetur, Sigismundus dux, cum de morte fratris in itinere nuncium accepisset, accelerauit iter. Venienti primus omnium procerum Glinscius cum septingentis equitibus gratulabundus occurrit. Plenus tam ante erat Sigismundi animus suspicionum, non modo ex rumore uulgari, sed etiam delationibus procerum Litanorum de Glinscio, quasi principatum affectaret. Auxerat ipse etiam tunc suspicionem occurso suo, et comitatu illo tam numeroso. Nec plures ducentis equitibus Sigismundus secum habebat: sed non poterat commode de et cum dignitate congressum eius declinare. Itaque aduenienti longius e cubiculo obuiam progressus, comiter et benigne eum accepit, et in cubiculum suum deduxit. Ibi Glinscius non ignarus, suspectum se esse principi, luculenta oratione sese purgauit et studium obsequiumque suum ipsi detulit ac deleuisse omnem suspicionem ex animo eius sibi uisus est: cum ille ei uicissim, seu uere, seu temporis causa, omnia de se polliceretur. Frequentes deinde assuere ceteri proceres.</p>

kų versija brėžia praradusio hegemoniją Aleksandro favorito desperacijos įvykių seką: Lietuvos ponų daugumos nesutaikomas priešiskumas M. Glinskiui tarpuvaldžiu, įtariant jį noru užgrobti valdžią – pasiekęs Zigmantą Senąjį įtarimas atvykstant jam į Lietuvą – tampančio bei tapusio valdovu Zigmanto pasirinkta laviravimo ir išlaukimo pozicija – abiejų konfliktuojančių pusių nepasitenkinimas šitokia pozicija ir beatodairiškas spaudimas didžiajam kunigaikščiui – Glinskio desperacija ir bandymas kivirčą išspręsti jėga. Pilną lietuviškąją versiją matome tik Raczynskio nuoraše (I lentelės 2-oji pozicija): Zaberezinskio nu-